
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL 

Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 28/2016-CONSUNI/UFAL, de 02 de junho de 2016. 
 
 

AUTORIZA A ASSINATURA DO TERMO DE 

ADESÃO AO SISTEMA DE SELEÇÃO 

UNIFICADA PARA A OCUPAÇÃO DE VAGAS 

REMANESCENTES EM CURSOS DE 

GRADUAÇÃO, DENOMINADO SISTEMA 

Sisu-VR/MEC. 
 

 
 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Alagoas – 

CONSUNI/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo ESTATUTO e 

REGIMENTO GERAL da UFAL e de acordo com a deliberação tomada, por ampla maioria, na 

sessão extraordinária ocorrida em 02 de junho de 2016; 

CONSIDERANDO a necessidade de atualização das normas referentes aos processos de 

transferência de estudantes para Cursos de Graduação da Universidade Federal de Alagoas – 

UFAL; 

CONSIDERANDO os termos da Portaria Ministerial n° 12/2016, de 11/05/2016, do 

Ministério da Educação, regulamentando a adesão de instituições públicas e gratuitas de educação 

superior ao novo processo seletivo do Sistema de Seleção Unificada para a ocupação de vagas 

remanescentes em cursos de graduação (Sisu VR), no segundo semestre de 2016. 

CONSIDERANDO a prévia análise da Câmara Acadêmica do CONSUNI de acordo com a 

deliberação aprovada, por ampla maioria, na reunião ocorrida em 23/05/2016; 

  

 
 

R E S O L V E: 

 

 

 Art. 1º - Autorizar a assinatura do Termo de Adesão ao Sistema de Seleção 

Unificada para a ocupação de vagas remanescentes em Cursos de Graduação, denominado 

Sistema Sisu-VR, conforme estabelecido nos termos da Portaria Ministerial n° 12/2016, publicada 

em 11 de maio de 2016, pelo Ministério de Estado da Educação. 

 Art 2º - Caberá aos setores competentes desta Universidade estabelecer a  efetiva 

execução dos procedimentos necessários ao processo de ocupação das respectivas vagas, por meio 

de edital específico. 

 Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor nesta data. 

 

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 02 de junho de 2016. 

 

 

 

Prof. José Vieira da Cruz 

Vice-Presidente  do CONSUNI/UFAL, 

no exercício da Reitoria. 


